
Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32986

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DOM ELISEU

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO Nº 042/2015-PMDE. 
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos matriculados 
na rede publica estadual de ensino, conforme convenio nº 204 
SEDUC/PMDE. Data certame: 16/10/2015 às 08:00 horas. Tipo: 
menor preço unitário.

 Fabio Jean da Cunha Silva 
 Presidente da CPL/Pregoeiro.

Protocolo 883395

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 9/2015-
191001. Tipo: maior oferta, para Seleção de Instituição 
fi nanceira que obterá o direito de explorar, através de concessão 
onerosa de processamento da gestão da folha de pagamento 
dos servidores da administração direta do município, conforme 
especifi cações do edital. Abertura: dia 19/10/2015 às 09:00 
hs; PREGÃO PRESENCIAL 9/2015-201001. Tipo: menor 
preço unitário, para Aquisição de Materiais permanentes 
de Informática, eletrônicos e móveis, visando atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
conforme especifi cações do edital. Abertura: dia 20/10/2015 
às 09:00 hs;  CONCORRÊNCIA Nº 3/2015-061101. Tipo: menor 
preço global, para Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia para execução das obras de Construção 
de uma Creche (Tipo 1) padrão FNDE, localizada na Rua 
Ulisses Guimarães, Bairro Vila Nova, na sede do município, 
conforme especifi cações do edital. Abertura: dia 06/11/2015 
às 09:00 hs. Os certames serão realizados na sala de reuniões 
da CPL, sito à Trav. Cristóvão Colombo s/nº. Os editais estarão 
disponíveis no endereço acima citado, de segunda a sexta de 
08 às 12h. Aquilino Sanches Neto - Coordenador de Licitações.

Protocolo 883397

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 5/20152008-01-PMM-PP-SEIDUR.
Pelo presente termo, a Coordenação de Licitação e Contratos 
- CLC da Prefeitura Municipal de Marituba/PA torna público 
para conhecimento dos interessados, o julgamento da proposta 
de que trata o processo licitatório do Pregão Presencial Nº 
5/20152008-01-PMM-PP-SEIDUR, que teve como objetivo 
a Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) e 
coletiva (EPC), para atender as necessidades das divisões 
e departamentos acoplados à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano-SEIDUR/PMM. Desse 
modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 5/20152008-01 e ADJUDICO as proponentes 
vencedoras: DIVALE SERV E COM MAT. EXPEDIENTE E INFO 
LTDA-ME. CNPJ: 22.555.417/0001-53. RELAÇÃO DOS ITENS 03: 
R$ 1,10,04: R$ 6,20, 05: R$ 3,00, 06:  R$ 3,00, 07: R$ 17,00, 
09: R$ 15,30, 10: R$ 68,50, 11: R$ 17,95, 14:  R$ 539,00, 
20:  R$ 19,15 22:  R$ 15,40, 27: R$ 50,00, 28: R$ 182,00, 29: 
R$ 154,00, 31: R$ 102,00, 32: R$ 26,00, 33: R$ 7,00, 34: R$ 
24,40, 36: R$ 71,00, 37: R$ 65,00. A FONSECA DAMASCENO-
ME, CNPJ: 83.911. 990/0001-47. RELAÇÃO DOS ITENS: 12: R$ 
9,30 13: R$ 9,30 23: R$ 48,00,25: R$ 29,15 30 R$  13,41. Dat. 
23/09/15. Mário Henrique de Lima Ord. De Despesas.

EXTRATO DO CONTRATO
Extrato de contratos oriundo do Pregão Presencial nº: 
5/20152008-01- PMM-PP-SEIDUR. OBJETO: Aquisição de 
Equipamentos de Proteção individual (EPI) e coletiva (EPC), 

para atender as necessidades das divisões e departamentos 
acoplados à Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano-SEIDUR/PMM. CONTRATANTE: 
Município de Marituba/PA. INTERVENIÊNCIA: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte do Recurso: 0.1.19- 
Part. Receita da União (FPM, ITR, ICMS desn). Classif. 
Instit: 02.02.14 - Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Desenvolvimento Urbano - SEIDUR. Func. Program: 
12.122.0007.2043.0000- Manutenção das atividades da 
Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00- Material de Consumo. 
Sub- Elemento da Despesa: 3.3.90.30.28- Material de 
proteção e segurança. CONTRATO Nº 01-280915/9- PMM 
- PP - SEIDUR CONTRATADA: DIVALE SERV E COM MAT 
EXPEDIENTE E INFO LTDA-ME, CNPJ: 22.555.417/0001-
53. Perfazendo o valor global de R$: 150.290,00 (cento e 
cinquenta mil duzentos e noventa reais). VIGÊNCIA: de 28 
de setembro de 2015 a 28 de setembro de 2016. CONTRATO 
Nº 02-280915/9- PMM - PP - SEIDUR. CONTRATADA: A 
FONSECA DAMASCENO-ME, CNPJ: 83.911. 990/0001-47. 
Perfazendo o valor global de R$: 139.165,00 (cento e trinta 
e nove mil cento e sessenta e cinco reais).VIGÊNCIA: de 28 
de setembro de 2015 a 28 de setembro de 2016. Ord de 
Despesa: Mário Henrique de Lima Bíscaro.

Protocolo 883332

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 5/20150510-01-PMM-PP-SESAU cujo 
objeto é a aquisição de material de higiene e limpeza, 
consumo e descartáveis para atender a necessidade da 
Secretaria Municipal de Saúde, Diretorias e dos demais 
estabelecimentos de Saúde acopladas. Data de abertura: 
19/10/2015 as 10h00min. Local da retirada do Edital: Sala 
de Licitações e Contratos situada no Prédio da Prefeitura - 
rodovia BR 316 km 13 s/n Bairro: Centro Marituba no horário 
das 08h00min as 14h00min de segunda a sexta feira, salvo 
no dia 12/10/2015 se tratando de feriado nacional. A empresa 
deverá estar munida do Cartão CNPJ ou Contrato Social. Valor 
do Edital R$ 30,00 + 6,90 (taxas de serviço) totalizando o 
valor de 36,90. Ordenadora de Despesas: Helen Lucy Mendes 
Guimarães Begot.

Protocolo 883403

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE TERMO 

ADITIVO/PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
TERMO ADITIVO N. 002

Contratos n. 20140184; 20140185 e 20140186. 
Processo Licitatório Pregão Presencial n. 016/2014 
- Objeto: Locação de veículos leves e pesados. Contratada: 
Flaviana Rabelo da Silva e Cia Ltda-Me. Contratante Prefeitura 
Municipal de Piçarra. Vigência: 12.03.2014 a 31.12.2014. 
Prazo Aditado: 03 (três meses). Fundamento legal: Art. 57, II, 
Paragrafo 2º e posteriores alterações. Permanecem inalteradas 
as demais condições contratuais. Piçarra (PA), 05 de outubro 
de 2015, ordenador de despesas Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO N. 002
Contratos n. 20140192; 20140193 e 20140194. Processo 
Licitatório Pregão Presencial n. 018/2014 - Objeto: 
Serviços de vigilância com monitoramento eletrônico (24) 
horas. Contratada: C Reis de Sousa Santos-Me. Contratante 
Prefeitura Municipal de Piçarra. Vigência: 14.03.2014 a 
31.12.2014. Prazo Aditado: 03 (três meses). Fundamento 
legal: Art. 57, II, Paragrafo 2º e posteriores alterações. 
Permanecem inalteradas as demais condições contratuais. 
Piçarra (PA), 05 de outubro de 2015, ordenador de despesas 
Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2015. 
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Construção de uma praça publica.
Data, Hora, Local: 26/10/2015 às 09h00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: 
Das 08: h as 14: h, no mesmo endereço supra, onde o edital 
poderá ser obtido mediante gravação em CD, pen drive ou 
impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. Piçarra 
- PA, 05 de outubro de 2015. 

Roberto Ednamits dos Santos 
 Presidente da CPL - PMP.

Protocolo 883169

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SALVATERRA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL RETIFICAÇÃO 005/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA, usando de suas 
atribuições legais torna público que faz retifi cações no Edital 
do Concurso Público Nº 001/2015-PMS, alterando os dias de 
aplicação da Prova Objetiva para 01 e 08/11/2015. O EDITAL 
completo estará disponível no site www.ins  tutoagata.com.
br e na Prefeitura de SALVATERRA a partir de 05/10/2015.

VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Protocolo 883392

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA DO PARÁ

. .

PREFEITURA DE SANTA LUZIA DO PARÁ
Publica-se para devidos fi ns o realinhamento de preço referente 
ao Pregão Nº 002/2015-SRP-PP Obj: Contratação de Pessoa 
Jurídica para fornecimento de Combustível e derivado, Gás de 
cozinha e Baterias para atender as Necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos do Municipal de Santa Luzia do Pará, 
Contratada: J. A. de Oliveira CNPJ: 05.155.035/0001-13 fi cando 
o item realinhado da seguinte forma: Item 65 (Recarga de Gás 
de 13Kg para R$ 61,00. 

Adamor Aires de Oliveira
Prefeito Municipal.

Protocolo 881999

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

“A Cargill Agrícola S.A.- CNPJ 60.498.706/0403-70, torna 
público que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente do 
município de Castanhal - PA concedeu a Licença de Instalação 
nº 010/2015 para a atividade de benefi ciamento e moagem de 
produtos alimentares da Planta Industrial de Benefi ciamento 
de Cacau a ser instalada no município de Castanhal-PA.”

Protocolo 881243

STATUS CONSTRUÇÕES LTDA - RESIDENCIAL CHACARAS 
BOUGAINVILLE, CNPJ-05.035.230/0001-00, torna público 
que recebeu da SEMAS/PA a Licença Ambiental de Instalação 
Nº 2584/2016, Proc. Nº 2014/41189 válida até 22/09/2018, 
para implantação de infraestruturas no Loteamento Chácaras 
Bougainville, assim como também a implantação e Operação 
do Canteiro de Obras localizada na Estrada do Maracacuera, 
S/N - Bairro Águas Negras - Distrito de Icoaraci - Belém-PA, 
CEP: 66.033-640.

Protocolo 881534

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas - SAAEP
O SAAEP, através do pregoeiro, torna público o processo 
licitatório abaixo:
- Pregão Presencial nº 011/2015 SAAEP - Registro de 
Preços. Tipo: Menor preço por Item. Objeto: Registro de 
Preços para futura aquisição de equipamentos e reagentes 
para a montagem de um laboratório bacteriológico na ETA 
I, equipar laboratório móvel e suprir as necessidades de 
equipamentos dos laboratórios operacionais das ETA`s I, II, 


